PORTARIA N.° 01/2026

“Dispõe sobre a nomeação dos membros

do CEP — Comitê de Ética em Pesquisa

das Faculdades Integradas de Jaú - FIJ”.

A Diretora das Faculdades Integradas de Jaú, mantidas pela Fundação Educacional “Dr.

Raul Bauab” — Jahu, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o Regimento

Interno das Faculdades Integradas de Jaú,

RESOLVE:

Homologar a nova composição do Comitê de Ética em Pesquisa das Faculdades Integradas

de Jaú, em conformidade com as Resoluções CNS nº 647/2020 e nº 706/2023, e Norma

Operacional CNS nº 001/2013, para o mandato de 4 (quatro) anos a partir da assinatura

desta portaria, contando com os seguintes membros titulares:

Representantes da Área de Ciências da Saúde e Biológicas

• Ademir Testa Junior – Membro Titular (Área: Educação Física), Docente das

Faculdades Integradas de Jaú

• Gabriel de Souza Zanini – Membro Titular (Área: Educação Física), Docente das

Faculdades Integradas de Jaú

• Ivana Regina Gonçalves – Membro Titular (Área: Enfermagem), Docente das

Faculdades Integradas de Jaú

• Perola Liciane Baptista da Cruz – Membro Titular (Área: Enfermagem), Docente das

Faculdades Integradas de Jaú

Representantes da Área de Ciências Exatas e da Terra

• Rafael Mattos de Deus – Membro Titular (Área: Engenharia de Produção), Docente

das Faculdades Integradas de Bauru (Coordenador)

Representantes da Área de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

• Marcela Mangili Esteves Ivo – Membro Titular (Área: Psicologia), Docente das

Faculdades Integradas de Jaú

• Paulo Fernando do Nascimento Afonso – Membro Titular (Área: Economia), Docente

das Faculdades Integradas de Jaú (Vice-Coordenador)

• Solimar Guindo Messias Bonjardim – Membro Titular (Área: História e Geografia),

Docente das Faculdades Integradas de Jaú

Representante de Participante de Pesquisa (RPP)

• Paulo Fernando Correa Pinto – Membro Titular (RPP), indicado pelo Conselho

Municipal de Esportes de Jaú para o mandato de 03 de dezembro de 2024 a 02 de

dezembro de 2027.

Secretaria

• Valquíria Varanelli Moraes – Funcionária administrativa das Faculdades Integradas de

Jaú

Jaú, 05 de janeiro de 2026

Profa. Dra. Shaday M. Prudenciatti Ikehara

Diretora das Faculdades Integradas de Jaú